
 

                                                                                                                         COPIA 

CITTA’ DI ARZIGNANO 
Provincia di Vicenza 

Sede: Piazza Libertà n. 12 – Arzignano – (VI) C.A.P. 36071 
COD. FISC.: 00244950242 

 

 
Verbale letto, 

approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

f.to GIORGIO 
GENTILIN 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
f.to STEFANIA  

DI CINDIO 

 

 

In   pubblicazione 

all’Albo  Pretorio       

per quindici giorni 

consecutivi    dal 

12/12/2012. 

F.to IL SEGRETARIO  

GENERALE 

 

 

 
VERBALE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 329 del Reg. Delib.  
            
         

OGGETTO: 
 

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE PERSONALE 
DIRIGENTE ANNO 2012  

 
 

L’anno 2012, il giorno 6 del mese di Dicembre alle ore 15:40 , nella Sala delle 

Adunanze si è riunita la  Giunta Comunale  con la presenza di: 

 

                                                                                      
  PRESENTI ASSENTI 

GIORGIO GENTILIN Sindaco S    
BEVILACQUA ALESSIA Vice Sindaco S    
BRUTTOMESSO MICHELE Assessore    S 
FRIGO ANGELO Assessore S    
MARCHEZZOLO BEATRICE  Assessore S    
MARCIGAGLIA ENRICO Assessore S    
PIEROPAN MATTIA Assessore S    
ZANELLA UMBERTO Assessore S    

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dr. STEFANIA DI CINDIO. 

Il Presidente GIORGIO GENTILIN, riconosciuta legale l’adunanza, invita la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Copia conforme 

all’originale ad uso 

amministrativo. 

Lì, _______________  

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

___________________ 

 
  

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE, 
 

RICHIAMATA la precedente deliberazione della giunta comunale n. 302 del 13/10/2010, ad oggetto: 
“Ricognizione consistenza risorse decentrate personale dirigente relativa al quadriennio 2008/2011 per effetto 
dell’avvenuta sottoscrizione del CCNL 03/08/2010 (biennio 2008/2009); 

 
VISTO che le risorse decentrate risultanti da detto provvedimento destinate al finanziamento della 

retribuzione accessoria del personale dirigente (retribuzione di posizione e di risultato, bonus delle eccellenze 
e compensi professionali) ammontano a: 

 

 
 
DATO ATTO che con riferimento all’anno 2011, rispetto al valore già determinato nella delibera 

sopracitata di € 191.577,50, esso considera in aggiunta anche le risorse liquidate nel 2011 a norma dell’art. 92, 
comma 6 del D. Lgs. 163/2006 (progettazione urbanistica) e pari a € 5.651,68 per corrispondere i compensi 
erogati al dirigente del settore Gestione del territorio, che non rilevano ai fini della verifica del rispetto 
dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 78/2010; 

 
VISTO l’allegato A alla presente delibera, nel quale sono riproposte per l’anno 2012 in misura 

invariata rispetto al 2011 le risorse destinate al finanziamento della retribuzione accessoria del personale 
dirigente, al netto delle risorse non rilevanti ai fini della verifica del rispetto dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 
78/2010, come riscontrabile dall’allegato b) alla presente, nonché i relativi utilizzi; 

 
VISTI gli artt. 27, 28 e 29 del CCNL sottoscritto in data 23.12.1999; 

 
VISTO altresì l’art. 29 del medesimo CCNL che disciplina i principi generali per il riconoscimento 

della retribuzione di risultato, rinviando ai singoli enti la definizione dei criteri e delle modalità specifiche per 
la determinazione e l’erogazione annuale del compenso; 

 
PRECISATO che la retribuzione di risultato, compresi gli incrementi derivanti dal presente 

provvedimento secondo i criteri sopra indicati, finalizzata a sviluppare, come prevede il CCNL del comparto, 
l’orientamento al risultato, compresi i premi di eccellenza, e fatta salva l’applicazione di ogni altra e diversa 
normativa che disciplini in modo vincolante la materia, è erogata sulla base del risultato conseguito da ciascun 
dirigente nell’attuazione degli obiettivi annuali generali e specifici definiti, per ogni esercizio finanziario, in 
sede di approvazione del Piano dettagliato degli obiettivi e quindi a seguito della verifica e certificazione dei 
risultati di gestione, con applicazione di specifico sistema di valutazione della performance individuale 
effettuata dal competente organismo interno di valutazione; 

 
VISTO infine per quanto attiene alla verifica del rispetto di quanto stabilito dall’art.9, comma 2-bis, 

del D.L. 78/2010 che rispetto al valore di soglia 2010 di € 204.775,49 detto valore è rispettato sia nell’anno 
2011 che nell’anno 2012, come risulta dal prospetto di verifica allegato c); 
 

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 
comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la quantificazione delle risorse destinate al finanziamento delle voci retributive accessorie 

della dirigenza per il quinquennio 2008/2012 come dettagliatamente esposta nell’allegato A al 
presente provvedimento, fermi restando gli eventuali ulteriori incrementi derivanti a valere sull’anno 
2012 dalla liquidazione dei compensi professionali di cui all’art. 92, commi 5 e 6, d.lgs. n. 163/2006 
(progettazione oo.pp. e pianificazione urbanistica), da quantificarsi successivamente; 



 3 

 
2) di approvare altresì gli utilizzi riportati nel prospetto allegato A), desunti dagli atti amministrativi 

adottati dall’ente in materia di trattamento economico accessorio della dirigenza (decreti sindacali, 
provvedimenti dirigenziali di applicazione dei benefici contrattuali e delibere della giunta comunale di 
pesatura delle posizioni dirigenziali); 

 
3) di confermare che una quota di dette risorse determinata in € 3.000,00 annui sia destinata anche per 

l’anno 2012 al finanziamento di uno o più premi di eccellenza della performance da erogare con 
modalità selettive e al quale possono concorrere i quattro dirigenti con contratto a tempo 
indeterminato, in conformità a quanto deciso nel punto 5) del dispositivo della propria precedente 
deliberazione n. 211 del 30/06/2010; 

 
4) di stabilire la retribuzione di risultato teorica annua spettante al personale dirigente per l’anno 2012 

negli importi di dettaglio riportati nell’allegato d) alla presente: 
 



 1 

      Allegati a), b) c) e d) alla deliberazione di G.C. n. 329 del 06/12/2012 
      IL SINDACO               IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Giorgio Gentilin                  F.to Stefania Di Cindio 
 
 
 

 

tipologia voci di finanziamento risorse personale
dirigente

anno 2008 anno 2009 anno 2010 anno 2011 anno 2012

risorse storiche e incrementi stabiliti dai CCNL della
separata area della dirigenza degli enti locali
succedutisi fino a tutto il 2006 (delibera G.C. 148 del
13/05/2009)

€ 94.831,72 € 94.831,72 € 94.831,72 € 94.831,72 € 94.831,72

risorse derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 2,
del CCNL 23/12/1999 (delibera G.C. 148 del
13/05/2009)

€ 3.059,37 € 3.059,37 € 3.059,37 € 3.059,37 € 3.059,37

risorse art. 16, comma 1, del CCNL 22/02/2010
destinate al finanziamento degli incrementi di
retribuzione di posizione dal 01/01/2007 (utilizzo
disposto con det.Ec-Fin 152 del 27/02/2010)

€ 1.913,60 € 1.913,60 € 1.913,60 € 1.913,60 € 1.913,60

risorse art. 16, comma 4, del CCNL 22/02/2010
destinate al finanziamento della retribuzione di risultato
dell'anno 2008 (percentuale del 1,78% del monte salari
della dirigenza anno 2005 pari a € 350.273,00 riferito ai
contratti di lavoro a tempo determinato e indeterminato
stipulati a copertura dei 5 profili della dotazione
organica della dirigenza (cfr righi 0D0100 e 0D0099
delle tabelle 12 e 13 del Conto annuale relativo
all'annualità 2005) (utilizzo disposto con det.Ec-Fin 311
del 13/04/2010 e n. 875 del 11/10/2010 per l'incremento
di € 6.234,86 relativo al 2008)

€ 6.234,86 € 6.234,86 € 6.234,86 € 6.234,86 € 6.234,86

risorse art. 5, comma 1, del CCNL 03/08/2010
destinate al finanziamento degli incrementi di
retribuzione di posizione dal 01/01/2009 (utilizzo
disposto con det.Ec-Fin 753 del 30/08/2010)

- € 3.055,00 € 3.055,00 € 3.055,00 € 3.055,00

risorse art. 5, comma 4, del CCNL 03/08/2010
destinate al finanziamento della retribuzione di risultato
dell'anno 2009 (percentuale del 0,73% del monte salari
della dirigenza anno 2007 pari a € 354.376,00 riferito ai
contratti di lavoro a tempo determinato e indeterminato
stipulati a copertura dei 5 profili della dotazione
organica della dirigenza (cfr righi 0D0100 e 0D0099
delle tabelle 12 e 13 del Conto annuale relativo
all'annualità 2007)

€ 2.586,94 € 2.586,94 € 2.586,94 € 2.586,94

risorse derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 3,
del CCNL 23/12/1999 (delibera G.C. 148 del
13/05/2009)

€ 87.827,99 € 106.291,00 € 93.094,00 € 79.896,00 € 79.896,00

risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano
all'incentivazione della dirigenza (art. 26, c.1, lett.e)
CCNL 23/12/1999) e derivanti dall'applicazione dell'art.
92, commi 5 e 6, del D.lgs. n. 163/2006 (progettazopme
OO.PP. E painificazione urbanistica già al netto degli
oneri riflessi a carico ente 

€ 23.059,06 - - € 5.651,68 € 7.912,35

totale risorse per anno € 216.926,60 € 217.972,49 € 204.775,49 € 197.229,18 € 199.489,85

finanziamento retribuzione di posizione € 155.269,68 € 171.965,69 € 149.893,54 € 127.849,28 € 127.849,28
finanziamento retribuzione di risultato € 38.597,86 € 46.006,80 € 53.381,95 € 60.728,22 € 60.728,22
bonus (2° semestre 2010) € 1.500,00 € 3.000,00 € 3.000,00
compensi professionali € 23.059,06 - € 5.651,68 € 7.912,35
totale utilizzi € 216.926,60 € 217.972,49 € 204.775,49 € 197.229,18 € 199.489,85

allegato A

utilizzi 

 
 
 
 
 
 

allegato b  
risorse 2010 (valore di soglia annuo) 

valore di soglia al netto 
delle risorse non rilevanti € 204.775,50 
merloni € 0,00 
totale risorse comprese 
risorse non rilevanti € 204.775,50 
   



 2 

risorse 2011 come determinate in delibera 
valore da considerare al 
netto delle risorse non 

rilevanti € 191.577,50 
merloni urbanistica € 5.651,68 
totale risorse comprese 
risorse non rilevanti € 197.229,18 

  
   

risorse 2012 come determinate in delibera 
valore da considerare al 
netto delle risorse non 

rilevanti € 191.577,50 
merloni urbanistica € 7.912,35 
totale risorse comprese 
risorse non rilevanti € 199.489,85 
 
 
 
 

tipologia voci di finanziamento risorse personale
dirigente

anno 2010 anno 2011 anno 2012

valore di soglia € 204.775,49
risorse non rilevanti ai fini della verifica € 5.651,68 € 7.912,35
valore annuo di raffronto al netto delle risorse non
rilevanti € 191.577,50 € 191.577,50

verifica rispetto art.9, comma 2-bis D.L. 78/2010 sì sì

allegato c)

verifica rispetto art.9, comma 2-bis D.L. 78/2010

 
 
 
 
 

allegato d)

centro di 
responsabilità

valore annuo 
retribuzione di risultato 

(escluso bonus 
eccellenza)

lavori pubblici € 12.522,98
amministrativo € 12.388,23
economico finanziario € 12.343,30
polizia locale € 12.478,06
gestione del territorio € 10.995,65

€ 60.728,22

retribuzione di risultato 2012

 



 1 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 329 del 06/12/2012. 
 

           IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Stefania Di Cindio 

 

 
 

COMUNE DI ARZIGNANO 
 

G.C. n.  329 del 06/12/2012         
 

OGGETTO 
 

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE PERSONALE DIRIGENTE 
ANNO 2012 

 
 

Parere tecnico del Responsabile del Servizio: 

FAVOREVOLE  
 
lì, 04/12/2012                                           
 
                                               Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
                                      F.to Alessandra Maule 
  
  
  
                          

             
  

                                   
Parere contabile del Responsabile di Ragioneria: 

FAVOREVOLE  
 
lì, 04/12/2012 

                                       Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
                                       F.to Alessandra Maule 
  
 
 
 
 
 
 
 


